concorrer às “vagas sociais” nos termos deste edital e da legislação pertinente, ressaltando-se que, 
neste caso, ficarão obrigados à comprovação do enquadramento. 

1.16. Consideram-se para as “vagas sociais”, as inscrições de candidatos com renda bruta mensal 
familiar, per capita, de até R$ 1.405,50 (um mil quatrocentos e cinco reais e cinquenta centavos), 
equivalente a 1,5 (um e meio) salário mínimo nacional vigente, declarada na inscrição e comprovada 
no ato da matrícula. 

1.17. As definições e demais critérios sobre “vagas sociais”, “renda bruta mensal familiar”, “grupo

[...]

certificação das entidades beneficentes de assistência social, pretende-se, por meio deste processo 
seletivo, atender também candidatos para “vagas sociais”, de acordo com os seguintes critérios: 

a) ter renda bruta mensal familiar (grupo familiar), per capita, de até R$ 1.405,50 (um mil 
quatrocentos e cinco reais e cinquenta centavos), equivalente a 1,5 (um e meio) salário mínimo 
nacional vigente. 

b) atender aos demais critérios exigidos a todos os candidatos, descritos neste Edital. 

2.2.1. Para este tipo de inscrição, deverá ser considerado como base para o cálculo da renda bruta

[...]

em instituição particular com concessão de bolsa de estudo integral, ou ter concluído o Curso de 
Ensino Médio na modalidade de Educação de Jovens e Adultos (Supletivo) até o 1º semestre de 
2017; 

b) não cursar ou ter concluído curso superior;  

c) ter renda familiar igual ou inferior a R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais) per capita.  

6.12. Este benefício deverá ser solicitado das 10h do dia 25/09 às 16h do dia 29/09/2017 
eletronicamente no site da Fundação Vunesp e a divulgação da relação dos isentos será em 09 de 
outubro de 2017 a partir das 10h, no site www.vunesp.com.br.

[...]

particular com concessão de bolsa de estudo integral, ou ter concluído o Curso de Ensino Médio na 
modalidade de Educação de Jovens e Adultos (Supletivo) até o 1º semestre de 2017; 
2. Não estar cursando ou ter concluído curso superior; 
3. Ter renda familiar igual ou inferior a R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais) per capita. 

O interessado no benefício da isenção deverá atender aos critérios abaixo, no seguinte prazo: das 10h 
do dia 25 de setembro de 2017 às 16h do dia 29 de setembro de 2017:  
a. Preencher de forma eletrônica (online), exclusivamente pelo site www.vunesp.com.br,  a Ficha de